
Nº 49, segunda-feira, 14 de março de 201616 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016031400016

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 959 - Dispensar o servidor Pavel Zalesski, ocupante do cargo de
Professor de Magistério Superior, da função de Coordenador de Pós-
Graduação em Matemática (FCC).

No- 960 - Designar o servidor Marcelo Fernandes Furtado, ocupante
do cargo de Professor de Magistério Superior, para exercer a função
de Coordenador de Pós-Graduação em Matemática (FCC).

No- 1.045 - Reconduzir o servidor Carlos Henke de Oliveira para
exercer a função de Coordenador de Extensão do Instituto de Ciên-
cias Biológicas (FG-02).

No- 1.046 - Retificar o ato Nº 957/2016, publicado no Diário Oficial
da União do dia 01/03/2016, que dispensou o servidor Claudiney
Carrijo de Queiroz da função de Chefe da Divisão de Atendimento
Noturno. Onde se lê: "Dispensar o servidor", leia-se: "Dispensar, a
partir de 29/02/2016, o servidor".

No- 1.047 - Reconduzir, a partir de 20/01/2016, o servidor Balsem
Pinelli Júnior para exercer a função de Chefe do Departamento de
Psicologia Clínica (FG-01).

No- 1.048 - Retificar o ato Nº 687/2016, publicado no Diário Oficial
da União do dia 29/02/2016, que dispensou a servidora Larissa Amo-
rim Catunda Sampaio da função de Chefe da Divisão de Atendimento
Noturno. Onde se lê: "Dispensar a servidora", leia-se: "Dispensar, a
partir de 17/02/2016, a servidora".

No- 1.049 - Designar o servidor Stefan Fornos Klein, ocupante do
cargo de Professor de Magistério Superior, para exercer a função de
Coordenador da Licenciatura em Ciências Sociais (FCC).

No- 1.050 - Dispensar a servidora Haydée Glória Cruz Caruso, ocu-
pante do cargo de Professora de Magistério Superior, da função de
Coordenadora da Licenciatura em Ciências Sociais (FCC).

No- 1.110- Reconduzir, por eleição, o servidor Ileno Izídio da Costa
para exercer a função de Subchefe do Departamento de Psicologia
Clínica (FG-02).

MARIA ÂNGELA GUIMARÃES FEITOSA
Decana

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA No- 59, DE 11 DE MARÇO DE 2016

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria UFABC nº 98,
de 11 de fevereiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União
(DOU), Seção 2, página 15, de 13 de fevereiro de 2014, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Nomear, nos termos do Artigo 9º, Inciso I, c/c Artigo 10 da
Lei 8.112/90, o candidato aprovado no concurso público objeto do
Edital nº 23, de 12 de fevereiro de 2015, publicado no DOU nº 36, de
24 de fevereiro de 2015, cujo resultado foi homologado pelo Edital nº
229, de 16 de dezembro de 2015, publicado no DOU n° 241, de 17
de dezembro de 2015, seção 3, página 31, para o cargo efetivo de
Professor do Magistério Superior, Classe A, PROFESSOR ADJUN-
TO A - Nível 1, da Carreira do Magistério Superior, para o quadro de
pessoal da UFABC, em regime de trabalho de 40h semanais com
dedicação exclusiva, conforme discriminado abaixo:

Área: Engenharia Biomédica, subárea: Materiais Metálicos.

C L A S S I F. NOME DO (A) CANDIDATO (A) CÓDIGO DA VAGA
1º FREDERICO AUGUSTO PIRES FERNANDES 0805459

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

PORTARIAS DE 8 DE MARÇO DE 2016

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da Re-
pública de 31 de janeiro de 2014, publicado no Diário Oficial da
União (DOU), Seção 2, página 1, de 3 de fevereiro de 2014, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

No- 54 - Exonerar, a pedido, nos termos do Artigo 33, inciso I, c/c Artigo
34, da Lei 8.112/90, a servidora MONIQUE HULSHOF, SIAPE
1998471, do cargo de Professora do Magistério Superior, Classe C, Ní-
vel 601, código de vaga 0853939, a contar de 03 de março de 2016.

No- 55 - Nomear, nos termos do Artigo 9º, Inciso I, c/c Artigo 10 da
Lei 8.112/90, candidata aprovada no concurso público objeto do Edi-
tal nº 20, de 12 de fevereiro de 2015, publicado no DOU nº 36, de 24
de fevereiro de 2015, cujo resultado foi homologado pelo Edital nº
25, de 12 de fevereiro de 2016, publicado no DOU n° 30, de 16 de
fevereiro de 2016, seção 3, página 23, para o cargo efetivo de Pro-
fessora do Magistério Superior, Classe A, PROFESSOR ADJUNTO
A - Nível 1, da Carreira do Magistério Superior, para o quadro de
pessoal da UFABC, em regime de trabalho de 40h semanais com
dedicação exclusiva, conforme discriminado abaixo:
Área: Filosofia, subárea: Ética.

C L A S S I F. NOME DO (A) CANDIDATO (A) CÓDIGO DA VAGA
1º NATHALIE DE ALMEIDA BRESSIANI 0805389

KLAUS WERNER CAPELLE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PORTARIA No- 743, DE 11 DE MARÇO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso de suas atribuições legais, regimentais e estatutárias, e de
acordo com o Concurso Público de Provas para provimento de cargos
técnico-administrativo, Edital PRODGEP nº 001/2014, e consideran-
do o que consta no processo nº 23107.003873/2016-57, resolve:

NOMEAR, em caráter efetivo, nos termos da Lei nº
8.112/1990, para o Quadro Permanente de Pessoal Técnico-Admi-
nistrativo do Campus da Universidade Federal do Acre em Rio Bran-
co, ANDREIA CAROLINE DA CRUZ ALVEZ, aprovada em 3º
lugar para o cargo de Psicólogo / Área Clínica, Classe E, Nível I,
Padrão 101, em regime de 40 (quarenta) horas semanais.

A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, de
acordo com o Parágrafo 1º do Art. 13, da Lei nº. 8112/90.

MINORU MARTINS KINPARA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAPÁ

PORTARIA No- 550, DE 11 DE MARÇO DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-
PÁ, no uso de suas atribuições legais em conformidade com os
incisos VII e XIII, do Art. 17 do Regimento Geral da UNIFAP; com
o inciso II, do Art. 9º da Lei nº 8.112/90 e tendo em vista o que
consta no Memorando nº 064/2016 - CCRI/UNIFAP, de 26.02.2016
resolve:

Art. 1º - Formalizar a designação, a contar de 01.03.2016, da
Servidora ROSILENE DE OLIVEIRA FURTADO, Matrícula SIAPE
2031730, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Su-
perior, para exercer a função de Coordenadora do Curso de Relações
Internacionais - CCRI, FUC-01, desta Universidade.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

ELIANE SUPERTI

PORTARIA No- 552, DE 11 DE MARÇO DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-
PÁ, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o
disposto no inciso XIII, do Art. 17 do Regimento Geral da UNIFAP;
no inciso I, do Art. 35 da Lei nº 8.112/90 e tendo em vista o que
consta no Memorando nº 064/ - CCRI/UNIFAP, de 26.02.2016 re-
solve:

Art. 1º - Formalizar a dispensa, a contar de 01.03.2016, da
Servidora ANA CRISTINA DE PAULA MAUES SOARES, Ma-
trícula SIAPE 1824721, ocupante do cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, da função gratificada de Coordenadora do Curso
de Relações Internacionais - CCRI, FUC-01, desta Universidade.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

ELIANE SUPERTI

PORTARIA No- 556, DE 11 DE MARÇO DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-
PÁ, no uso de suas atribuições legais em conformidade com o dis-
posto no inciso XIII, do Art. 17 do Regimento Geral da UNIFAP;
combinado com o disposto no inciso I, do Art. 35 da Lei nº 8.112/90
e tendo em vista o que consta no Memorando nº 038/2016 - PRO-
PESPG/UNIFAP, de 01.03.2016 resolve:

Art. 1º - Dispensar, a partir de 02 Abril de 2016, a Servidora
FERNANDA MICHALSKI, Matrícula SIAPE 1809536, ocupante do
cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, da função gra-
tificada de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Bio-
diversidade Tropical, - CPPGBIO/UNIFAP, FUC-01, desta Univer-
sidade.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

ELIANE SUPERTI

PORTARIA No- 557, DE 11 DE MARÇO DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-
PÁ, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Art.
17, Inciso XIII, do Regimento Geral da Universidade Federal do
Amapá; com o Art. 9º, Inciso II, da Lei nº 8.112/90 e tendo em vista
o que consta no Memorando nº. 038/2016 - PROPESPG/UNIFAP, de
01.03.2016 resolve:

Art. 1º - Designar, a partir de 02 de Abril de 2016, o Ser-
vidor CAIO PINHO FERNANDES Matrícula SIAPE 1866397, ocu-
pante do cargo efetivo Professor do Magistério Superior, para exercer
a função gratificada de Coordenador do Programa de Pós-Graduação
em Biodiversidade Tropical - CPPGBIO/UNIFAP, FUC-01, desta
Universidade.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

ELIANE SUPERTI

PORTARIA No- 566, DE 11 DE MARÇO DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-
PÁ, no uso de suas atribuições legais em conformidade com o dis-
posto no inciso VII, do Art. 17 do Regimento Geral da UNIFAP; no
inciso I, do Art. 9º e no Art. 10, caput, da Lei nº 8.112/90 e tendo em
vista o que consta nos autos do Processo nº 23125.000610/2016-78,
de 15.02.2016 resolve:

Art. 1º - Nomear, MÁRCIA GONZAGA DE JESUS FREI-
RE, para exercer em caráter efetivo o cargo de Professor do Ma-
gistério Superior, Classe - Auxiliar A, Nível I, em regime de trabalho
de 40 horas com Dedicação Exclusiva, Área de conhecimento: 1207
- Prática Pedagógica em Teatro, com lotação no Campus Marco Zero,
por habilitação em Concurso Público regido pelo Edital nº 008/2015,
homologado mediante Edital n° 13/2015, publicado no D.O.U. n°
192, seção 3, página(s) 44 a 46, de 07/10/2015.

Art. 2º - A posse dar-se-á no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, con-
forme § 1º, do Art. 13º, da Lei nº 9.527/97.

ELIANE SUPERTI

PORTARIA No- 567, DE 11 DE MARÇO DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-
PÁ, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Art.
17, Incisos VII e XIII, do Regimento Geral da Universidade Federal
do Amapá; com o Art. 9º, Inciso II, da Lei nº 8.112/90 e tendo em
vista o que consta no Memorando nº 030/2016 - PROPESPG/UNI-
FAP, de 23.02.2016 resolve:

Art. 1º - Formalizar a nomeação, a contar de 11.02.2016, do
Servidor DANIEL SANTIAGO CHAVES RIBEIRO, Matrícula SIA-
PE 1935495, ocupante do cargo efetivo Professor do Magistério Su-
perior, para exercer o cargo comissionado de Diretor do Núcleo de
Inovação e Transferência de Tecnologia-NITT, CD-4, desta Univer-
sidade.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

ELIANE SUPERTI

PORTARIA No- 569, DE 11 DE MARÇO DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-
PÁ, no uso de suas atribuições legais em conformidade com o disposto
no inciso VII, do Art. 17 do Regimento Geral da UNIFAP; Art. 34,
caput, da Lei 8.112/90 e tendo em vista o que consta no Memorando
n° 030/2016 - PROPESPG/UNIFAP, de 23.02.2016 resolve:

Art. 1º - Formalizar a exoneração, a pedido, a contar de
11.02.2016, da Servidora SABRINA DE CARVALHO VERZOLA,
Matrícula SIAPE 2028192, ocupante do cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, do cargo comissionado de Diretora do Núcleo de
Inovação e Transferência de Tecnologia - NITT, CD-04, desta Uni-
versidade.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

ELIANE SUPERTI

PORTARIA No- 570, DE 11 DE MARÇO DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-
PÁ, no uso de suas atribuições legais em conformidade o Artigo 1º da
Portaria nº 404/2009 - MEC e tendo em vista o que consta no
Memorando nº 190/2015 - CCH, de 28.10.2015. resolve:

Art. 1º - Formalizar o deslocamento internacional, com ônus
limitado a esta IFES, do Servidor GIOVANI JOSÉ DA SILVA, Ma-
trícula SIAPE 1570252, Professor do Magistério Superior, o qual
participou da XI Reunião de Antropologia do Mercosul - RAM, em
Montevidéu no Uruguai, no período de 30 de Novembro a 4 de
Dezembro de 2015.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor da data da sua publicação.

ELIANE SUPERTI

PORTARIA No- 571, DE 11 DE MARÇO DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-
PÁ, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto da
Presidenta da República, de 15 de Setembro de 2014, publicado no
Diário Oficial da União nº 178, de 16 de Setembro de 2014, Seção 2,
página 1, e tendo em vista o que consta no Memorando nº 290/2015
- DIC/DAP/PROGEP/UNIFAP, de 19.10.2015. resolve:

Art. 1º - TORNAR sem efeito, a contar de 19.10.2015, no-
meação constante da Portaria 1253/UNIFAP, de 06 de Julho de 2015,
publicada no Diário Oficial da União nº 128, de 08.07.2015, seção 2,
página 24, de DANIEL BATISTA LIMA BORGES, regido pelo Edi-
tal nº 007/2013, para o cargo de Professor do Magistério Superior,
Classe A, Auxiliar, Nível 1, Área de Conhecimento: 337-Teoria Li-
terária e Literaturas em Língua Portuguesa, em regime de 40 (qua-
renta) horas semanais, com Dedicação Exclusiva para ter exercício no
Campus Oiapoque, código de vaga nº 0686260..

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE SUPERTI


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-03-14T05:26:31-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




